E‘ !
i aF & Epalind & Fralewuini

EFLUBLIGUE FRAMCAISE
PREFET DE LA HAUTE-SAVOIE

Recuell des Actes
Administratifs

N° 31 du 02 juin 2015

http://www.haute-savoie.gouv.fr/Publications/Actes-administratifs-74



N° d’ordre

Dénomination et objet de I'arrété

Préf/ DRCL/ BCFCT/ 2015-0095 du 26 mai 2015 portant suppression de la régie de

001 recettes d'Etat unique pour I'encaissement des amendes et des consignations sur le

territoire des trois communes : Excenevex, Nernier et Yvoire (ENY)

pref-cabinet BSI/SPAS n° 2015-033 portant autorisation d'un systéme de vidéoprotection
002 avec enregistrement PANDA CAFE 74200 THONON LES BAINS

pref-cabinet BSI/SPAS n° 2015-034 portant autorisation d'un systeme de vidéoprotection
[...]
d'une réquisition administrative.

Article 11 : Toute personne intéressée peut s'adresser au responsable d'un systeme de vidéoprotection afin
d'obtenir un accés aux enregistrements qui la concernent ou d'en vérifier la destruction dans le délai prévu.
Cet acces est de droit. Un refus d'accés peut toutefois étre opposé pour un motif tenant 2 la siireté de I'Etat, a
la défense, & la sécurité publique, au déroulement de procédures engagées devant les juridictions ou
d'opérations préliminaires a de telles procédures, ou au droit des tiers.

La demande formulée par toute personne intéressée, en vue de I'accés aux enregistrements qui la concernent
ne peut étre rejetée pour un motif tenant au droit des tiers que s'il existe un motif tiré de la protection du
secret de la vie privée du ou des tiers en cause.

Article 12 : Les systtmes de vidéoprotection installés doivent étre conformes a des normes techniques
définies par l'arrété du 3 aoit 2007 susvisé.

Article 13 : La présente décision peut faire 1’objet d’un recours gracieux auprés du préfet, d’un recours
hiérarchique auprés de Monsieur le ministre de I’intérieur ou d’un recours contentieux aupres du Tribunal
administratif de Grenoble, dans les deux mois & compter de sa notification.

Article 14 : Madame la directrice de cabinet du préfet, Monsieur le directeur départemental de la sécurité
publique de Haute-Savoie ou Monsieur le commandant du groupement de gendarmerie de Haute-Savoie,
selon leur zone de compétences, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I’exécution du présent arrété
qui sera notifié au bénéficiaire.

En outre, il sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Pour le préfet
la directrice de cabinet

N

L
Anne Coste de Champeron

rue du 30°™° régiment d' infanterie - BP 2332 - 74 034 Annecy cedex
téléphone : 04 50 33 60 00 fax :04 50 52 90 05 www.haute-savoie.gouv.fr



E’ .

Liberté » E'gnrh‘u" + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA HAUTE-SAVOIE

Direction Départementale Annecy, le 21 mai 2015
des Territoires

Service Eau-Environnement

Cellule prévention des pollutions et
ressources
Réfeérences : PPR/VDD

LE PREFET DE LA HAUTE-SAVOIE

Arrété n° DDT-2015-0067

Objet : déclaration sur les conditions d’exploitations et de rejet de la station d’épuration des eaux
usées de I’agglomération d’assainissement de Saint-Jean-d’Aulps

Prescriptions particuliéres

Commune : Saint-Jean-d’Aulps

VU La directive n° 91/271/CEE du 21 mai 1991 modifiée relative 3 la collecte et au traitement des eaux
urbaines résiduaires ;

VU la directive n°2000/60/CEE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique
communautaire dans le domaine de ’eau ;

VU le code de 'environnement, et notamment les articles R 214-1 & R 214-56 relatifs a la nomenclature et
aux procédures applicables aux installations, ouvrages, travaux et activités soumis a autorisation ou a
déclaration en application des articles L 214-1 a L 214-6 ;

VU le code général des collectivités territoriales ;
VU le code de la santé publique ;

VU la loi n° 2004-338 du 21 avril 2004 portant transposition de la directive 2000/60/CEE établissant un
cadre pour une politique communautaire dans le domaine de 1’eau ;

VU le décret n® 94-469 du 3 juin 1994 modifié relatif a4 la collecte et au traitement des eaux usées
mentionnées aux articles L 372-1-1 et 372-3 du Code des Communes ;

VU l'arrété ministériel du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées
des agglomérations d'assainissement ainsi qu'a la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité,
et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique
supérieure a 1,2 kg/j de DBOS ;

VU l'arréte préfectoral n°2015050-0004 du 19 février 2015 portant délégation de signature & monsieur le
directeur départemental des territoires ;

VU l'arrété n°2015085-0006 du 26 mars 2015 de subdélégation de signature de monsieur le directeur
départemental des territoires ;

15 rue Henry-Bordeaux - 74998 Annecy cedex 9
téléphone : 04 50 33 78 00 — télécopie : 04 50 27 96 09 — courriel : ddt@haute-savoie.gouv. fr
internet : www.haute-savoie.gouv.fr — www.haute-savoie.equipement-agriculture.gouv.fr
horaires d'ouverture : 8 h30 - 12h 00/ 13 h30—-17h 00 (16 h 00 le vendredi)



2711

VU larrété n°2014300-0017 en date du 27 octobre 2014 mettant en demeure le maire de Saint Jean
d’Aulps de construire une nouvelle station d’épuration avant le 31 décembre 2016 ;

VU le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux du bassin Rhéne-Méditerranée-Corse
approuvé le 20 novembre 2009 ;

VU la demande valant déclaration au titre de l'article L 214-3 du code de I'environnement regue
le 27 janvier 2015, présentée par monsieur le maire de la commune de Saint-Jean-d’Aulps, relative au
projet d’exploitation et de rejet de la station d’épuration des eaux usées domestiques, sur le territoire de la
commune de Saint Jean d’ Aulps, lieu-dit "Champs du Couvent" ;

VU le récépissé de déclaration n°74-2015-00014 en date du 27 janvier 2015
VU le dossier des piéces présentées a l'appui dudit projet ;

CONSIDERANT qu'il y a lieu de fixer le débit de référence de la station d’épuration et les charges de
référence des différents paramétres de pollution en dega desquels les performances d'épuration peuvent
étre garanties, hors périodes inhabituelles ;

CONSIDERANT qu'il y a lieu de fixer les conditions de surveillance de la qualité des rejets et des eaux
réceptrices ;

CONSIDERANT que le déclarant, sollicité pour avis en date du 16 mars 2014 sur le projet d’arrété

préfectoral de prescriptions particuliéres completant les prescriptions de l'arrété ministériel du
22 juin 2007 susvisé, a formulé des observations mineures ;

ARRETE

TITRE I - OBJET DE LA DECLARATION

ARTICLE ler— OBJET

Il est donné acte & maire de la commune de Saint-Jean-d’Aulps (siége : mairie - 1748 route des grandes
Alpes - 74430 Saint-Jean-d’Aulps) de sa déclaration en application de l’article L 214-3 du code de
|’environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles suivants, concernant la construction
de la station d’épuration des eaux usées domestiques, sur le territoire de la commune de Saint Jean
d’Aulps, au lieu-dit " Champs du Couvent" (coordonnées Lambert 93 : X =980 845 ;Y =6 577 779).

Le fonctionnement du systéme d'assainissement, composé des systémes de collecte et de traitement, de
I’agglomération d'assainissement de Saint-Jean-d’Aulps (zones collectées de la commune de Saint-Jean-
d’Aulps) est autorisé :

= dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur et en particulier les dispositions
de l'arrété ministériel du 22 juin 2007 susvise,

= dans les conditions fixées par les dispositions particuliéres du présent arréte,
«  conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier de déclaration.

Les rubriques concernées de la nomenclature figurant au tableau annexe a l'article R 214-1 sont les
suivantes :



3/ 11

Arrétés de
Rubrique Intitule Régime presenp Hons
génerales
correspondant
Stations d'épuration des agglomérations
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement non
collectif devant traiter une charge brute de pollution
organique au sens de l'article R 2224-6 du Code 5 o "
2110-2° | Général des Collectivités Territoriales : Déclaration AITCtG;(l)LS? i
1° supérieure a 600 kg de DBOS5 (A)
2° supérieure & 12 kg de DBOS5, mais inférieure ou
¢gale a 600 kg de DBOS (D)
Déversoirs d'orage situés sur un systéme de collecte
des eaux usées destiné & collecter un flux polluant
4o |journalier : ; ; ;
AL o sipdtiEne 600 ke s DROSEA) DRelaanen Neant:
2° supérieur a 12 kg de DBOS, mais inférieur ou
¢gal a 600 kg de DBOS (D)

TITRE IT - PRESCRIPTIONS

ARTICLE 2 - CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES A L'ETABLISSEMENT ET A
L'USAGE DES OUVRAGES

2.1 — Conformité au dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objet du présent arrété, sont situés, installés et exploités
conformément aux plans et contenu du dossier de déclaration sans préjudice des dispositions du présent
arréte.

2.2 — Descriptif du systéme d'assainissement des effluents
2.2.1 — Réception

[’ensemble des effluents est admis sur les installations suivantes :

- | piége a pierres précédant 1 dégrilleur automatique de maille 20 mm,

- 1 poste de relevage transférant les effluents vers la station d'épuration jusqu'a concurrence de 85 m3/h,
et déversant, au dela de ce débit, vers 1 second poste de relevage de capacité 70 m3/h (voire 140 m3/h &
2 pompes) destiné a I'alimentation du bassin tampon,

- 1 bassin tampon de 300 m3, enterré, couvert, agité, ventilé et désodorisé,

- 1 dispositif de vidange, vers le poste de relevage alimentant la station d'épuration,

- 1 canalisation by-pass (pour opérations exceptionnelles et programmeées) et 1 canalisation collectant les
trop pleins de sécurité des postes et du bassin munie de 1 canal venturi de comptage des déversés vers le
ruisseau de I'Abbaye (canalisation de l'ancienne station d'épuration conservée).

2.2.2 — Prétraitement

Une seule file de prétraitement composée de :

- 2 tamis automatiques de maille 3 mm,

- 1 compacteur/laveur a refus avec ensacheur et sa benne ampliroll de stockage
- | déssableur/déshuileur cylindro-conique en béton armé



4/ 11
2.2.3 — Traitement primaire

| étape de traitement primaire type décantation lamellaire, avec ou sans injection de coagulant et
floculant selon les charges recues, permettant I’adaptation du traitement des effluents aux variations de
charges saisonnieres.

2.2.4 — Traitement biologique

Traitement biologique des eaux, par boues activées sur support fluidisé de type Moving Bed Biofilm
Reactor (MBBR) comprenant :

-2 files de traitement biologique de la pollution carbonée identiques (volume de traitement : 290 m3%*)

-2 files de traitement biologique de la pollution azotée identiques (volume de traitement : 440 m3%)

* yolumes a confirmer selon procédés « constructeurs »

2.2.5 — Clarification
1 étape de clarification type flottateur a air dissous.

2.2.6 — Rejet

Exception faite des déversés en téte de station (trop plein de sécurité des postes de relevage, du bassin
tampon, bypass volontaires et programmés pour intervention exceptionnelle, etc...), il est exclu la
réutilisation du rejet actuel pour le rejet des eaux traitées. Aprés comptage par canal venturi, une nouvelle
canalisation de rejet sera posée pour une évacuation dans la Dranse de Morzine favorisant la dispersion
du rejet.

2.2.7 — Traitement des boues

Epaississement sur place puis évacuation vers la station d’épuration de I’agglomération de Morzine pour
une digestion anaérobie et valorisation par épandage agricole.

La filiére de traitement est composée de :

- 1 bache de stockage des boues mixtes

- 1 atelier d’épaississement composé de 1 a 2 tambours d’egouttage,

- 2 silos de 225 m3 (autonomie de stockage de 2 mois)

- 1 installation de stockage et mise en solution de chaux pour stabilisation des boues

2.2.8 — Traitement de I'air vicié : ventilation et désodorisation

- Les ouvrages générateurs d’odeurs ou gaz nocifs seront couverts ou capotés et I’air extrait sera envoyé
dans une unité de désodorisation par charbon actif imprégne.

- L’ensemble des locaux seront ventilés, naturellement ou mécaniquement pour autoriser un strict respect
des VLE et VME et offrir de bonnes conditions de travail au personnel et garantir ’absence de
condensation dans |'usine.

2.2.9 — Localisation du point de rejet

Les eaux traitées par la station d'épuration sont évacuées dans la Dranse de Morzine (coordonnées
Lambert : X =980 725 ; Y =6 577 720).

Les eaux usées by-passées par le bassin tampon (situé en téte de station) sont rejetées dans le ruisseau de
I’ Abbaye (coordonnées Lambert : X =981 058 ; Y =6 577 864).

2-2-10 — Description du systéeme de collecte
Le réseau, géré par la commune de Saint-Jean-d’Aulps, est de type exclusivement séparatif. Certains

hameaux ne sont pas raccordés en réseau, tel que Moulin de la Perry (environ 50 habitants), Mont
d’Evian (environ 125 habitants) et Essert-la-Pierre (environ 185 habitants).



5/ 11

2.3 — Prescriptions applicables au systéme de collecte

2.3.1 — Conception réalisation
Tout nouveau trongon de réseau de collecte, toute extension, sera réalisé en systéme séparatif.
Les postes de relévement doivent étre congus et exploités de fagon & empécher tout déversement vers le
milieu naturel, avec un stockage de sécurité. Le délai de dépannage ne doit pas excéder 5 4 6 heures dans
le cas d'usage aval piscicole ou de baignade.

2.3.2 — Raccordements
Une copie des autorisations délivrées par le maitre d'ouvrage de déversements d'eaux usées autres que
domestiques dans le réseau public d'assainissement, ainsi que leur modification, est transmise au service
de police de 'eau.

2-3-3 - Surveillance des déversoirs d'orage

Les déversoirs d'orage sont congus et dimensionnés de facon & éviter tout déversement pour des débits
inférieurs au débit de référence de la station.

Les déversoirs d'orage suivants et dérivations éventuelles font l'objet d'une surveillance permettant
d'estimer les périodes de déversement et les débits rejetés :

Nom X Y Débit de référence Mesures

TROP PLEIN du 981 536 6 577 046 Estimation
poste de relevage
du Gymnase

2.4 — Prescriptions applicables au systéme de traitement
2.4.1 — Conception et fiabilité du systéme de traitement

Un plan des ouvrages est établi par le maitre d'ouvrage, réguliérement mis a jour, notamment apres
chaque modification notable, et daté.

Il comprend notamment :
- les réseaux de collecte ;

- les réseaux relatifs a la filiere eau et a la filiére boues (poste de relevage, regards, vannes) avec
indication des recirculations et des retours en téte ;

- I'ensemble des ouvrages de traitement et leurs équipements (pompes, turbines, etc..) ;
- le(s) point(s) de rejet dans le(s) cours d'eau ;
- les points de prélévement d'échantillons (canaux de mesure, échantillonneurs, débitmetres).

2.4.2 — Prévention des nuisances
2.4.2.1 Nuisances sonores
Les locaux affectés a l'implantation de machines bruyantes subissent un traitement appropri¢ de

maniére & réduire les émissions sonores. La valeur d'émergence sonore mesurée en limite de propriété
sera inférieure a 5 dB (A) en période diurne et 4 3 dB (A) en période nocturne.



6/11

2.4.2.2 Nuisances olfactives

Les bitiments regroupant les ouvrages de traitement des eaux et de traitement des boues sont dotes
d'un systéme de désodorisation de l'air ambiant qui est maintenu en dépression afin d'éviter les fuites
vers l'extérieur. Les débits d'air extraits seront traités avant rejet dans l'atmosphere.

2.4.2.3 Stockages

Tout stockage de liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols doit étre associé a une
capacité de rétention dont le volume doit étre au moins égal 4 100 % de la capacité du réservoir. Cette
disposition n’est pas applicable aux bassins de traitement des eaux résiduaires ou de stockage des
boues.

Les stockages de déchets doivent étre realisés sur des aires étanches et aménagées pour la
récupération des eaux de ruissellement.

ARTICLE 3 — CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES AU REJET

3.1 — Conditions générales

pH : le pH doit étre compris entre 6 et 8.5.

Température : la température doit étre inférieure a25°C.

Couleur : la couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration du milieu récepteur.

Substances capables d'entrainer la destruction du poisson : l'effluent ne doit pas contenir de
substances capables de géner la reproduction du poisson ou de la faune benthique ou présenter un
caractére 1étal a leur encontre.

Rejet : prévoir une surveillance et un entretien de la confluence rejet / milieu récepteur.
3.2 — Conditions particuliéres

3.2.1 _ Les valeurs de référence et les niveaux de performance de la station d'épuration :

a) débit de référence

Unité N
Population raccordée Eqg/hab 8 500
Débit de pointe temps pluie m’/h 154
Débit de temps sec m’/j 1510
Débit de référence m?/] 1640

Tant que le débit de référence du systéme de traitement n’est pas dépassé en conditions normales